MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

RESPOSTA VIA OFÍCIO EXECUTIVO Nº 001/2023 AO OFÍCIO
LEGISLATIVO Nº 009/2023

Autor: Orlando Cardoso Pereira
Nº do Protocolo: 88/2023
Protocolado em: 01/08/2023 09h57

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Requerimento Nº 51/2023
Senhor Prefeito: Os Vereadores que este subscreve, ouvido o Plenário na forma regimental, requerem
de Vossa Excelência, as seguintes providências: AGILIZAR A INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
FÁBRICA DE BLOQUETES QUE FOI ADQUIRIDA PELA PREFEITURA MUNICIPAL HÁ MAIS DE UM ANO E
ENCONTRA-SE INATIVA.
Autoria: Elias Vieira dos Santos
Data: 15/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 51/2023 de autoria do ilustre Vereador Elias Vieira dos
Santos, venho por meio deste informar que já estou cientes e já foi repassado aos setores
responsáveis. Ao inteiro dispor para quaisquer outras informações que se fizerem necessárias,
aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de elevada estima e consideração.

Requerimento Nº 50/2023
Senhor Presidente: A Vereadora que este subscreve, no uso legal de suas atribuições, requer de
Vossa Excelência, que ouvido o Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao Senhor Prefeito
Municipal de Água Boa, o seguinte Requerimento: INTERCEDER JUNTO À OPERADORA DE TELEFONIA
MÓVEL, PARA AMPLIAR A CAPACIDADE DA ANTENA EXISTENTE NO DISTRITO DE PALMEIRAS DE
RESPLENDOR DE FORMA A ATENDER TAMBÉM A COMUNIDADE E REGIÃO DO PIRES.
Autoria: Kayte Apoliane Monteiro Gomes
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 50/2023 de autoria da ilustre Vereadora Kayte Apoliane
Monteiro Gomes, venho por meio deste informar que será analisada, juntamente a operadora
responsável, a melhor forma para atender ao requerimento. Ao inteiro dispor para quaisquer outras
informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de
elevada estima e consideração.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 11:54:08 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
rla

nd
o

Ca
rd

os
o

Pe
re

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

BC
FZ

-B
LT

U
I-W

YR
N

F-
O

AH
W

1-
M

ZA
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Requerimento Nº 49/2023
Senhor Presidente: Os Vereadores que este subscreve, requerem de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado à Senhora Deputada Federal ROSANGELA REIS, o
seguinte REQUERIMENTO: ALOCAÇÃO DE RECURSOS PARA COLOCAÇÃO DE REDE DE EGERGÍA
ELÉTERICA, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E CALÇAMENTO DE VIAS
PÚBLICAS DO BAIRRO AMARAL DO DISTRITO DE PALMEIRAS DE RESPLENDOR DO MUNICÍPIO DE ÁGUA
BOA.
Autoria: Maria Auxiliadora Alves Ferreira
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 49/2023 de autoria da ilustre Vereadora Maria Auxiliadora
Alves Ferreira, informamos que será encaminhado  mais breve possível. Ao inteiro dispor para
quaisquer outras informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos
os protestos de elevada estima e consideração.

Requerimento Nº 48/2023
Senhor Presidente: Os Vereadores que este subscreve, requerem de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado à Senhora Deputada Federal ROSANGELA REIS, o
seguinte REQUERIMENTO: ALOCAÇÃO DE RECURSOS PARA COLOCAÇÃO DE REDE DE EGERGÍA
ELÉTERICA, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E CALÇAMENTO DE VIAS
PÚBLICAS DO BAIRRO NOVO HORIZONTE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.
Autoria: Agnaldo Godinho Alves
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 48/2023 de autoria do ilustre Vereador Agnaldo Godinho
Alves, informamos que será encaminhado  mais breve possível. Ao inteiro dispor para quaisquer
outras informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos os
protestos de elevada estima e consideração.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 11:54:08 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
rla

nd
o

Ca
rd

os
o

Pe
re

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

BC
FZ

-B
LT

U
I-W

YR
N

F-
O

AH
W

1-
M

ZA
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Requerimento Nº 47/2023
Senhor Presidente: Os Vereadores que este subscreve, requerem de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado à Senhora Deputada Federal ROSANGELA REIS, o
seguinte REQUERIMENTO: DOAÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA APOIO AO ESPORTE DO
MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.
Autoria: Maria Auxiliadora Alves Ferreira
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 47/2023 de autoria da ilustre Vereadora Maria Auxiliadora
Alves Ferreira, venho informar que será encaminhado o mais breve possível. Ao inteiro dispor para
quaisquer outras informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos
os protestos de elevada estima e consideração.

Requerimento Nº 46/2023
Senhor Presidente: Os Vereadores que este subscreve, requerem de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado à Senhora Deputada Federal ROSANGELA REIS, o
seguinte REQUERIMENTO: VIABILIZAR DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA CALÇAMENTO EM
BLOQUETES DA RUA DO CRUZEIRO NO BAIRRO VILA DOS OPERÁRIOS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA.
Autoria: Agnaldo Godinho Alves
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 46/2023 de autoria do ilustre Vereador Agnaldo Godinho
Alves, estou ciente do requerimento e será encaminhado o mais breve possível. Ao inteiro dispor para
quaisquer outras informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos
os protestos de elevada estima e consideração.

Requerimento Nº 45/2023
Senhor Presidente: A Vereadora que este subscreve, requer de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Água Boa, o
seguinte REQUERIMENTO: CALÇAMENTO DAS RUAS DO POVOADO DE SANTO ANTÔNIO DO SURUBI.
Autoria: Elenita Alves Xavier Barreiros
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 45/2023 de autoria da ilustre Vereadora Elenita Alves
Xavier Barreiros, informamos já se encontra em análise pelos setores de Obras e Administração. Ao
inteiro dispor para quaisquer outras informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo
para externarmos os protestos de elevada estima e consideração.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 11:54:08 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
rla

nd
o

Ca
rd

os
o

Pe
re

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

BC
FZ

-B
LT

U
I-W

YR
N

F-
O

AH
W

1-
M

ZA
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Requerimento Nº 44/2023
Senhor Presidente: O Vereador que este subscreve, requer de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado à Senhora Deputada Federal ROSANGELA REIS, o
seguinte REQUERIMENTO: VIABILIZAR DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE TRATOR E/OU
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, TAIS COMO CARRETA, BATEDEIRAS, GRADE ARADORA, SUCADOR E
PLANTADEIRAS PARA ATENDIMENTO ÀS ASSOCIAÇÕES RURAIS DO MUNICÍPIO;
Autoria: Agnaldo Godinho Alves
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 44/2023 de autoria do ilustre Vereador Agnaldo Godinho
Alves, informamos que será enviado o mais breve possível. Ao inteiro dispor para quaisquer outras
informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de
elevada estima e consideração.

Requerimento Nº 43/2023
Senhor Presidente: Os Vereadores que este subscreve, requerem de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado à GERÊNCIA DO BANCO BRASILEIRO DE DESCONTOS
S/A – BRADESCO, AG. DE CAPELINHA, o seguinte Requerimento: INSTALAÇÃO DE UM POSTO
AVANÇADO DO BRADESCO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA, PELOS MOTIVOS A SEGUIR
JUSTIFICADOS.
Autoria: Maria Auxiliadora Alves Ferreira
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 43/2023 de autoria da ilustre Vereadora Maria Auxiliadora
Alves Ferreira, informamos que devido ao fato de se tratar de uma instituição de caráter particular,
 será estudada a viabilidade e repassado ao setor de Administração para que seja efetuada as ações
necessárias, se necessárias. Ao inteiro dispor para quaisquer outras informações que se fizerem
necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de elevada estima e
consideração.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 11:54:08 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
rla

nd
o

Ca
rd

os
o

Pe
re

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

BC
FZ

-B
LT

U
I-W

YR
N

F-
O

AH
W

1-
M

ZA
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Requerimento Nº 42/2023
Senhor Presidente: O Vereador que este subscreve, requer de Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Água Boa, o
seguinte REQUERIMENTO: QUE SEJAM ADOTADAS MEDIDAS PARA MELHORIA DO ATENDIMENTO
MÉDICO NA COMUNIDADE “CÓRREGO DO CARDOSO”, INCLUSIVE COM AQUISIÇÃO DE ALGUNS
MOBILIÁRIOS TAIS COMO MESA, CADEIRA E OUTROS MAIS NECESSÁRIOS.
Autoria: Anaximandro Rodrigues da Silva
Data: 13/06/2023

RESPOSTA:
Em resposta ao contido no Requerimento 42/2023 de autoria do ilustre Vereador Anaximandro
Rodrigues da Silva, informo que já foi repassado para a Secretaria de Saúde e será analisada a
melhor forma para atender a necessidade da sociedade. Ao inteiro dispor para quaisquer outras
informações que se fizerem necessárias, aproveitamos o ensejo para externarmos os protestos de
elevada estima e consideração.

Projeto de Lei Nº 02/2023
Dispõe sobre: Denominação de Via Pública que menciona, do Município de Água Boa e dá outras
providencias. O Povo do Município de Água Boa, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais, na Câmara Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica denominada de TRAVESSA ANA MARTINS, a via pública sem nome, que está localizada
no final da Rua Rosalvinho Alves, na saída do sítio do Senhor Charlim Martins, neste Município de
Água Boa. Art. 2º - A Prefeitura Municipal fica responsável por providenciar a confecção e colocação
de placas indicativas na mencionada Rua, dando conhecimento desta denominação aos órgãos da
COPASA, CEMIG, CORREIOS, EMPRESAS DE TELEFONIAS, ETC. Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Água Boa (MG), 18 de maio de 2023.
Autoria: Agnaldo Godinho Alves
Data: 17/05/2023

RESPOSTA:
Ao tomar ciência do projeto de lei Nº 02/2023 informo que será sancionado.

Orlando Cardoso Pereira
Prefeito

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 11:54:08 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
rla

nd
o

Ca
rd

os
o

Pe
re

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

BC
FZ

-B
LT

U
I-W

YR
N

F-
O

AH
W

1-
M

ZA
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Resposta via Ofício Executivo Nº 001/2023 ao Ofício Legislativo Nº
009/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 17/07/2023 12:05:57
Hash Interno: kxbjpggzfftxrsosxidtlxw1mnnr4sjrkkocnzaj

Chave de Verificação

0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

902.***.***-49 Orlando Cardoso Pereira Assinado em 17/07/2023 12:07

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 11:54:08 Página 6

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
rla

nd
o

Ca
rd

os
o

Pe
re

ira
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

BC
FZ

-B
LT

U
I-W

YR
N

F-
O

AH
W

1-
M

ZA
AJ

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/resposta-oficio/8/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/resposta-oficio/8/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/0BCFZ-BLTUI-WYRNF-OAHW1-MZAAJ